
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314  11Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER: 18 e 1/2 (dezoito e meia) diárias ao servidor, 
NILO NUNES PEREIRA NETO, Cargo: Assessor Técnico, 
matrícula nº. 5910216, CPF: 1597408603, Objetivo:  Reunião 
com os Prefeitos e Secretários  de cultura para explanação 
dos projetos executados  no NPVS, fechamento de parcerias 
com prefeituras para futuras ações voltadas a Valorização do 
Servidor Público,  realização da Pré- Produção, visita Técnica, 
produção, reuniões com apoio local, montagem e realização das 
cerimônias de aula inaugural dos cursos oferecidos pela  Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará  nos  Municípios: 
Conceição do Araguaia/PA, Redenção/PA, Pau D’Arco/PA, Rio 
Maria/PA, Xinguara/PA, Sapucaia/PA, Eldorado dos Carajás/
PA, Curianópolis/PA, Parauapebas/PA, Marabá/PA, Canaã dos 
Carajás/PA, Água Azul do Norte/PA Tucumã/PA e São Felix do 
Xingu/PA no período de 20/02/2017 a 10/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral
 

   Protocolo: 146645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 306 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:              
 Designar o servidor Raimundo Nonato Melo Marinho, Identifi cação 
Funcional nº. 05206855/1, Datilógrafo , lotado na CGLC/
DAD/SEFA para atuar como Pregoeiro no Processo Licitatório 
nº 001/2017, Pregão eletrônico n° 001/2017, substituindo o 
servidor LECIR FIGUEIREDO RIODADES, Identifi cação Funcional 
nº. 5924716/1, Assessor Fazendário, lotado na CGLC/DAD/SEFA 
realizado pela Secretaria da Fazenda do Estado do Pará - SEFA. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA
 

 Protocolo: 146875
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 60 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS DE FREITAS CATETE, 
Fiscal de Auditor Receitas Estaduais, id func nº 5280419/1, 
licença remunerada para exercer o Mandato Classista de Diretor 
de Secretaria da Associação dos Servidores do Fisco Estadual do 
Pará - ASFEPA, no biênio 2017/2018.
PORTARIA Nº 61 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor GERALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
NOGUEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, id func nº 5097436/1, 
licença remunerada para exercer o Mandato Classista de 4º Vice-
Presidente da Federação Brasileira de Associações de Fiscais de 
Tributos Estaduais – FEBRAFITE, para o biênio 2016/2018, a 
contar de 01.01.2017.

PORTARIA Nº 62 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 310 de 13/07/2015, 
publicada no DOE nº 32.939 de 30/07/2015, que designou o 
servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 3246400/3, para responder pela 
CERAT de Santarém, nas faltas e impedimentos do titular.

PORTARIA Nº 63 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 251 de 26/03/2015, 
publicada no DOE nº 32.860 de 06/04/2015, que designou o 
servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5097266/2, para responder pela 
CERAT de Tucuruí, nas faltas e impedimentos do titular, a contar 
de 28.12.2016.

PORTARIA Nº 64 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
REVOGAR, os efeitos das Portarias nº 2142 de 23/12/2009, 
publicada no DOE nº 31.572 de 24/12/2009 e nº 605 de 
18/05/2016, publicada no DOE nº 33.140 de 03/06/2016, que 
designou o servidor LUIZ GONZAGA FERREIRA DA SILVA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 47228/1, para responder pela 
CECOMT de Araguaia, nas faltas e impedimentos do titular.

PORTARIA Nº 65 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
DESIGNAR, o servidor FERNANDO MATOS NUNES, Id Func nº 
48976/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
CECOMT de Araguaia, nas faltas e impedimento da titular, sem 
ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 79 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o 
servidor UBIRACI DE ALMEIDA BARBOSA, Id Func nº 46043/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Marabá para a CERAT 
de Tucuruí, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, 
de 19 de março de 2014.

PORTARIA Nº 80 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor ANTONIO QUENTAL ARRUDA 
JUNIOR, Assistente Técnico, Id Func nº 5042445/2, da CERAT de 
Paragominas para a CERAT de Tucuruí.

PORTARIA Nº 81 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora ROSETE MARIA OLIVEIRA DO 
ROSARIO, Escrevente Datilografo, Id Func nº 731110/1, da 
CECOMT de Carajás para a CECOMT do Gurupi.

PORTARIA Nº 82 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
REMOVER, a pedido, o servidor AGILSON JANIO CARVALHO 
LOBATO, Assistente Administrativo, Id Func nº 3250881/1, da 
CERAT de Paragominas para a CERAT de Castanhal.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 264 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora ROSILDA 
MEDEIROS BORGES, Id Func nº 5128390/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 
concedida para o mês de fevereiro/2017, através da Portaria 120 
de 13/01/2017, publicada no DOE nº 33.294 de 18/01/2017, 
referente ao exercício de 01/10/2015 a 30/09/2016, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

PORTARIA Nº 265 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor 
IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, Id Func nº 
5062748/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, para serem usufruídas no período de 
07.02.2017 a 08.03.2017, em virtude da suspensão das férias 
referentes ao exercício de 01.10.2013 a 30.09.2014, pela 
PORTARIA Nº 86 de 09.01.2017, publicada no DOE nº 33.294 
de 18.01.2017.

PORTARIA Nº 266 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 11/01/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 21 (vinte e um) dia(s), das férias 
do servidor MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Id Func 
nº 5599229/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Belém, concedidas através da PORTARIA Nº 541 
de 05/12/2016, publicada no DOE n.º 33.271 de 15/12/2016, 
referente ao exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 267 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 16/01/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias 
do servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, Id Func nº 
5915311/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CERAT de Belém, concedidas através da PORTARIA Nº 541 
de 05/12/2016, publicada no DOE nº 33.271 de 15/12/2016, 
referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 268 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, Id 
Func nº 5203899/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20/02/2017 a 21/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 11/09/2003 a 10/09/2006.

PORTARIA Nº 269 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora LUIZA HELENA MELO DE MENDONCA, 
Id Func nº 5570190/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/03/2017 a 31/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 19/05/2006 a 18/05/2009.

PORTARIA Nº 270 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA LEAO MOREIRA, Id Func 
nº 54267/3, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 07/03/2017 a 05/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 02/04/2004 a 01/04/2007.

PORTARIA Nº 271 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ELSON DE ALMEIDA PEREIRA, Id Func 
nº 5519845/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 20/03/2017 a 18/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 06/08/1996 a 05/08/1999.

PORTARIA Nº 272 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO NOGUEIRA TAVARES, 
Id Func nº 5129028/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na UECOMT de Carne de Sol/CECOMT Carajás, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 02/12/2016 a 11/12/2016.

PORTARIA Nº 273 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
PRORROGAR por 15 (quinze) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOSE MOREIRA NETO, Id Func nº 5914901/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT DE REDENÇÃO, 
no período de 16/12/2016 a 30/12/2016.

PORTARIA Nº 274 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
INCLUIR o nome da servidora CATERINA ALEXANDRA FREITAS 
LOPES SANCHEZ, Id Func nº 59224236/1, Gerente Fazendário, 
lotada na Célula de Programação e Execução Financeira/DITES, 
na PORTARIA Nº 120 de 13.01.2017, publicada no DOE nº 
33.294 de 18.01.2017, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de fevereiro/2017.

PORTARIA Nº 275 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora MARGARETE 
GOMES NEVES, Assistente Administrativo, Id Func nº 3247805/1, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, concedidas para o 
mês de fevereiro/2017, pela PORTARIA Nº 120 de 13/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.294 de 18/01/2017, referente ao 
exercício 01/02/2016 a 31/01/2017, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas em gozo oportuno.

PORTARIA Nº 276 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora TANIA DO 
SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 3311260/2, lotada na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, do mês de janeiro/2017 para o período de 09/02/2017 
a 10/03/2017, referente ao exercício de 01/02/2016 a 
31/01/2017.

PORTARIA Nº 277 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
INTERROMPER, 14 (quinze) dias, a contar de 25/01/2017, 
do gozo das férias da servidora ADELIA MARIA DA SILVA 
MACEDO, Auxiliar Técnico, Id Func nº 2016826/2, lotada no 
Gabinete do Secretário Adjunto do Tesouro, concedidas através 
da PORTARIA Nº 541 de 05/12/2016, publicada no DOE nº 
33.271 de 15/12/2016, referente ao exercício de 01/01/2016 
a 31/12/2016, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 278 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar de 13/01/2017, do 
gozo das férias do servidor JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, 
Motorista, Id Func nº 529919/1, lotado na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico/DAD, transferidas através da PORTARIA Nº 388 
de 17/11/2016, publicada no DOE nº 33.259 de 28/11/2016, 
referente ao exercício de 30/10/2015 a 29/10/2016, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 282 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
ALBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 3246337/1, lotado na CERAT de Marituba, do mês 
de fevereiro/2017 para o mês de setembro/2017, referente ao 
exercício de 01/02/2016 a 31/01/2017.

PORTARIA Nº 284 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
CLAUDIA ARAUJO DE ASSIS, Gerente Fazendário, Id Func 
nº 5266190/2, lotada na CERAT de Paragominas, do mês de 
fevereiro/2017 para o período de 13/10/2017 a 11/11/2017, 
referente ao exercício de 26/10/2015 a 25/10/2016.

PORTARIA Nº 286 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora FRANCISCA MARTINS DA SILVA, Serviços 
Prestados, Id Func nº 5721717/1, lotada na CECOMT de Carajás, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 30/01/2017 a 
28/02/2017, correspondentes ao triênio de 01/07/2001 a 30/06/2004.

PORTARIA Nº 287 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO CELSO ALVIM LOPES, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3244989/1, lotado na CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/02/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 15/04/1999 a 14/04/2002.

PORTARIA Nº 288 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 48852/1, lotada na CERAT 
de Redenção, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/02/2017 a 01/04/2017, correspondentes ao triênio de 
26/06/2000 a 25/06/2003.

PORTARIA Nº 291 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor IVANILDO RAIMUNDO DE NAZARE 
PIMENTEL, Assistente Administrativo, Id Func nº 3247953/1, 
lotado na CERAT de Paragominas, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/02/2017 a 02/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/03/1997 a 29/02/2000.

PORTARIA Nº 293 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, Motorista, 
Id Func nº 5681588/1, lotado na CECOMT de Mercadorias 
em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20/02/2017 a 21/03/2017, correspondentes ao triênio de 
16/06/1997 a 15/06/2000.


